
www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED EVOLUTIVA, 
SVILUPPO E GESTIONE RIS-PACS E SISTEMI DI DIGITALIZZAZIONE 
IMMAGINI MEDICALI. PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 106 
COMMA 11 DEL D.LGS. 50/2016 DAL 01/03/2024 AL 28/02/2025 
(CIG B0A3465296)



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che:
 Con Deliberazione n. 402 del 22/05/2019 è stato disposto l’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria ed evolutiva, sviluppo e gestione RIS-PACS e sistemi di digitalizzazione immagini medicali, 
per il periodo dal 01/03/2019 al 28/02/2024, in favore della ditta Fujifilm Italia S.p.A., con sede a 
Cernusco sul Naviglio (MI);

 essendo il suddetto servizio riferito a materiali e software di produzione e commercializzazione in via 
esclusiva da parte della suddetta ditta Fujifilm Italia S.p.A., l’affidamento è stato disposto ai sensi 
dell’art. 63, comma 2 lett. b) sub 2) del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura negoziata senza 
pubblicazione);

 a seguito dell’avvenuta scadenza del servizio, nell’ottica di una riorganizzazione aziendale, si rende 
necessario avviare una nuova procedura di affidamento, che verrà gestita dalla S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici;

Considerato che, al fine di non compromettere il regolare svolgimento delle prestazioni in essere, si rende 
opportuno disporre una proroga tecnica del servizio per un periodo di mesi dodici (dal 01/03/2024 al 
28/02/2025), nelle more dell’esperimento di una nuova procedura di affidamento, fatta salva la possibilità di 
risoluzione anticipata, qualora si addivenisse a nuova aggiudicazione prima della scadenza del 28/02/2025;

Dato atto che:
 con nota prot. 14821/24 del 01/03/2024, ASL VCO ha informato la ditta Fujifilm Italia S.p.A. della 

propria intenzione di prorogare il suddetto servizio fino al 28/02/2025, nelle more dell’espletamento 
della nuova procedura di gara;

 in data 01/03/2024, con nota acquisita al n. prot. 14890/24, la ditta Fujifilm Italia S.p.A. ha 
esplicitato la propria disponibilità a proseguire il servizio alle medesime modalità e condizioni del 
contratto in essere, ad eccezione del valore patrimoniale legato all’incremento di valore delle 
immobilizzazioni;

 l’importo contrattuale complessivo derivante dalla proroga del suddetto servizio ammonta a 
complessivi € 443.480,00 oltre IVA, senza variazioni rispetto alle condizioni economiche del contratto 
originale;

Dato atto, ai sensi della vigente normativa, che il professionista aggiudicatario è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ed accertato che il prezzo offerto risulta 
essere congruo in rapporto ai valori medi di mercato;

Dato atto altresì che:
 si è provveduto ad acquisire dall’operatore economico il Documento di Gara Unico Europeo 

(D.G.U.E.) in formato elettronico, conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e 
Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;

 si è provveduto ad acquisire il D.U.R.C. in corso di validità (prot. INAIL 42315474);
 il CIG assegnato alla presente procedura è: B0A3465296;

Ritenuto pertanto di disporre una proroga tecnica pari a 12 mesi dell’affidamento conferito con la suddetta 
deliberazione n. 402/2019. al fine di garantire la continuità dei servizi, nelle more dell’espletamento di una 
nuova procedura di aggiudicazione;



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 541.045,60 compresa iVA troimputazione come di seguito 
indicato:

Conto economico 2024
→ aut. 7 sub 33 – Conto 3.10.02.03 per € 90.483,33
→ aut. 7 sub 35 – Conto 3.10.02.03 per € 115.635,67
→ aut. 7 sub 37 – Conto 3.10.02.03 per € 115.635,67
→ aut. 7 sub 115 – Conto 3.10.02.03 per € 13.725,00
→ aut. 7 sub 116 – Conto 3.10.02.03 per € 13.725,00
→ aut. 7 sub 118 – Conto 3.15.02.03 per € 101.666,67

Conto economico 2025
→ aut. 7 sub 33 – Conto 3.10.02.03 per € 18.096,67
→ aut. 7 sub 35 – Conto 3.10.02.03 per € 23.127,13
→ aut. 7 sub 37 – Conto 3.10.02.03 per € 23.127,13
→ aut. 7 sub 115 – Conto 3.10.02.03 per € 2.745,00
→ aut. 7 sub 116 – Conto 3.10.02.03 per € 2.745,00
→ aut. 7 sub 118 – Conto 3.15.02.03 per € 20.333,33

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di disporre, ai sensi  dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, una proroga tecnica di mesi dodici 
(dal 01/03/2024 al 28/02/2025) del servizio di manutenzione ordinaria ed evolutiva, sviluppo e gestione RIS-
PACS e sistemi di digitalizzazione immagini medicali, disposto con Deliberazione n. 402 del 22/05/2019 in 
favore della ditta Fujifilm Italia S.p.A., con sede a Cernusco sul Naviglio (MI), P.IVA 11025740157, per un 
importo pari a € € 443.480,00 oltre IVA, senza variazioni rispetto al corrispettivo del contratto originale (con 
esclusione del valore patrimoniale legato all’incremento di valore delle immobilizzazioni);

2) di dare atto che:
 in relazione al servizio oggetto del presente affidamento, non sono al momento attive convenzioni 

CONSIP o SCR;
 ai sensi della vigente normativa, che il professionista affidatario è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
 il prezzo offerto risulta essere congruo in rapporto ai valori medi di mercato;
 il CIG assegnato alla presente procedura è: B0A3465296;

3) di dare atto altresì che si è provveduto ad acquisire il D.U.R.C. in corso di validità (prot. INAIL 
42315474);



www.regione.piemonte.it/sa
nita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) di dare atto, altresì, che in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, come da dichiarazioni redatte dall’operatore economico in conformità al modello D.G.U.E., 
conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, la ASL 
VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5) di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 541.045,60 compresa iVA troimputazione come di seguito 
indicato:

Conto economico 2024
→ aut. 7 sub 33 – Conto 3.10.02.03 per € 90.483,33
→ aut. 7 sub 35 – Conto 3.10.02.03 per € 115.635,67
→ aut. 7 sub 37 – Conto 3.10.02.03 per € 115.635,67
→ aut. 7 sub 115 – Conto 3.10.02.03 per € 13.725,00
→ aut. 7 sub 116 – Conto 3.10.02.03 per € 13.725,00
→ aut. 7 sub 118 – Conto 3.15.02.03 per € 101.666,67

Conto economico 2025
→ aut. 7 sub 33 – Conto 3.10.02.03 per € 18.096,67
→ aut. 7 sub 35 – Conto 3.10.02.03 per € 23.127,13
→ aut. 7 sub 37 – Conto 3.10.02.03 per € 23.127,13
→ aut. 7 sub 115 – Conto 3.10.02.03 per € 2.745,00
→ aut. 7 sub 116 – Conto 3.10.02.03 per € 2.745,00
→ aut. 7 sub 118 – Conto 3.15.02.03 per € 20.333,33

6) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-03-11T13:46:54+0000
	Mario Mattalia




